< SOLUTIO >

| Dico breviter quod quicumque non est regeneratus aqua baptismi vel aliquo virtutem eius habente, non est in statu salutis sed damnationis, propter peccatum originale saltem, sive fuerit adultus sive non, licet aliam damnationem expectet qui originali superaddit actuale, et ille qui non. Postquam quis fuerit renatus, non potest esse quin sit vel determinate in statu salutis vel determinate in statu damnationis, prout processit primum argumentum, licet ab illo statu possit quis resilire ad contrarium statum, ut non sit | necesse ut finem status sui adipiscatur, nisi perseveret in illo usque in finem.

< AD ARGUMENTA >

| Ad argumentum quod dictus «Iudaeus non est in statu salutis quia nondum agonizavit», dico quod licet nondum agonizaverit in se et per se, agonizavit tamen in Christo et per ipsum | ut in capite suo, et per illud cuius iam factum est membrum, qui non sibi per agoniam suam sed membris suis agonizavit. Et hoc sufficit cum non superest tempus agonizandi in propria persona: sed cum superest, tunc oportet in propria persona non solum agonizare, sed et legitime agonizare, II^a < ad > Timotheum II^o | : «*Qui certat in agone non coronabitur nisi legitime certaverit*». Sed illam agoniam et coronam quae pro ipsa expectatur, non vidit Philosophus, nec de ipsis locutus est, sed solummodo de agonia qua meretur corona gloriae vitae praesentis, quae non redditur nisi in propria persona agonizantibus.

QUAESTIO 14

UTRUM ALIQUOD OPUS BONUM SINE VOTO POSSIT ESSE MELIUS
QUAM CASTITAS SUB VOTO

| Circa secundum arguitur quod non possit esse melius opus bonum sine voto quam castitas sub voto: primo specialiter quod sit melius quam opera pertinentia ad praecepta secundae tabulae, quia castitas sub voto est opus perfectum pertinens ad patriam et sic ad primam tabulam, in qua nulla cadit

ACDGHIOXSY

dispensatio, quae cadit in omnibus praeceptis secundae tabulae. Et perfectius est, ut videtur, opus in quo nulla cadit dispensatio. Ergo etc.

Secundo arguitur idem generaliter de operibus quibuscumque, quia Ecclesiastico XVI^o: «*Non est digna ponderatio animae continentis*». Esset | autem digna ponderatio, si aliquod aliud opus posset | esse melius illa. Ergo etc.

Contra. AUGUSTINUS De virginitate: «*Nemo est, ut puto, qui ausus sit praeponeere castitatem martyrio*». Hoc autem non est, nisi quia melius opus est martyrium. Ergo etc.

< SOLUTIO >

| Dico quod votum non mutat genus aut speciem aut substantiam operis cui adnectitur, sed solummodo apponit circumstantiam illi qua magis Deo gratum sit illud, et per hoc melius est unum et idem opus cum voto quam sine voto, aliis eisdem retentis, secundum quod declarat ANSELMUS in libro De similitudinibus, in exemplo de duobus quorum unus fructus arboris sui offert Deo liberaliter et sine voto, alter vero etiam liberaliter et cum voto. Verumtamen quia opus, ut habitum est supra, non dicitur bonum nisi ex

ACDGHIOXSY

ordine ad finem, et hoc vel quia | ordinatur ad meliorem finem vel quia melius ordinatur ad eundem finem : finis autem ad quem ordinatur opus bonum et melius non solum ex genere sed ex circumstantia, quale est opus castitatis cum voto, non est nisi beatitudo vitae aeternae : propter quod non ratione finis melioris unum opus est melius alio, de quibus loquimur, sed si sit melius, hoc procedit quia meliori modo aptum natum est ordinari de se in finem, qui modus ex caritate procedit, secundum quam movetur operans ad opus inchoandum et ad ipsum exsequendum usque in finem. Unde virtus, cuius opus non est bonum bonitate moris, nisi ex ordine in finem a voluntate, ut habitum est supra, et secundum AUGUSTINUM De moribus Ecclesiae, non est nisi amoris modus. | Unde dicit : «*Si virtus ad beatitudinem nos ducit, nihil omnino virtutem esse affirmaverim nisi summum amorem Dei. Nam illud quod quadriparsita dicitur virtus, ab ipsius amoris vario quodam affectu dicitur*». Et secundum GREGORIUM, II^o Moralium, *plerique sibi sufficere vitae suae innocentiam putant, atque ad fervorem spiritus nullis se ardoris stimulis | inflammant, et fit plerumque Deo gratior vita amore ardens post culpam quam securitate torpens innocentia*. In examine namque *iusti iudicis* mutat merita ordinum qualitas actionum. Quare, cum aliquod opus, immo multa opera absque voto de natura sua et secundum se nata sunt fieri cum maiori caritate quam opus castitatis sub voto, ita quod | caritas et ordo eius atque modus quem requirit tale opus de se, multum habet praeponderare caritati ex qua natum est fieri opus castitatis vel aliud cum voto (propter quod de opere martyrii loquens Dominus dicit : «*Maiorem caritatem | nemo habet*» etc., quasi diceret : opus martyrii | natum est fieri ex maxima caritate), et cum hoc etiam ex parte | operantis caritas et ordo eius atque modus in operando multum potest praeponderare in opere bono sine voto facto respectu caritatis et ordinis et modi eius in operando aliud opus in specie vel idem in specie sub voto ; idcirco dico quod simpliciter et absolute opus

ACDGHIOXSY

bonum non sub voto potest esse melius, et ex parte operis et ex parte operantis, quam aliud opus sub voto : licet enim votum semper aliquid bono operi, ut dictum est, addat, non tamen tantum addit ut omnino opus cum voto praeponderet cuicumque operi sine voto.

Quod dico | de | quolibet genere voti. Unde castitas sive castitatis bonum unius sine voto propter formam caritatis | praeponderantis potest esse multo melius quam castitas alterius vel opus eius sub voto. Et per hunc modum etiam castitas vidualis aut coniugalis bene potest praeponderare castitati virginali, dicente AUGUSTINO XVI^o De Civitate Dei : «*Novimus enim non ex bonis singulis inter se homines comparare, sed simul quoque comparemus universa. Ac per hoc sano veroque iudicio, cum continentia coniugio praeferatur, melior tamen est fidelis coniugatus quam continens infidelis, et | oboediens | Deo quam continens minoris fidei minorisque oboedientiae. Si vero paria sunt cetera, continentiam coniugio praeferri quis ambigit ?*» Per hunc etiam modum similiter eleemosyna unius sine voto potest bene praeponderare castitati alterius sub voto, et sic de ceteris operibus tam primae tabulae quam | secundae. Et propter hoc martyrium praefertur castitati sub voto, quia «*maiorem caritatem nemo habet*» etc., ut dictum est supra, secundum quod processit ultima ratio. Votum enim modicum facit aut addit operi, nisi aliud adsit. Plerumque et obest, saltem per accidens, ut in stultis virginibus, «*in quibus*», ut dicit GREGORIUS VIII^o Moralium, «*Dominus ad iudicium veniens dum mentis corruptionem | considerat, <carnis>*

ACDGHIOXSY

incorruptionem damnata». Unde cum alias tres modos virginitatis distinxerimus — *est enim quaedam honorabilis, quaedam laudabilis, et quaedam despicibilis* — ista quarta est damnabilis.

Sed dices quod hoc est per accidens, quod secundum hunc modum aliud opus sine voto est melius quam castitas sub voto, non ex natura operis.

| Dico quod immo: de natura operis aliquod opus sine voto, puta martyrium et plura alia, ut patebit infra, meliora sunt secundum se quam opus castitatis cum voto, quia ex maiori caritate nata sunt fieri et difficiliora etiam sunt. Verum est tamen quod, aspiciendo ad opus simpliciter ut est bonum ex natura et substantia operis, bonitate illa qua convertitur cum ente, vel etiam sic <ut> est opus bonum ex genere, quod includit in suo significato circumstantiam ex ratione, ut habitum est supra, operi inquam ut tali bonitate sit bonum, accidit quod fiat ex caritate, et fiat bonum ex circumstantia, non solum in genere moris, sed etiam in genere meritorii, ut patet in comedere et bibere, quae sunt opera de primo genere, et in opere dandi eleemosynam et praedicandi, quae sunt de secundo genere. Aspiciendo autem ad opus ut est bonum bonitate meritoria, illud non est verum quod accidat ei fieri ex caritate, quia essenziale est operi meritorio, in quantum est meritorium, quod procedat ex voluntate secundum modum et ordinem caritatis.

< AD ARGUMENTA >

| Ad primum in oppositum, quod «<opus> castitatis sub voto praeponderat omni operi secundae tabulae, quia pertinet ad primam tabulam in qua nulla fit dispensatio, sicut fit a Deo contra praecepta secundae tabulae», dico quod praecepta primae tabulae, quia pertinent principaliter ad

CDGHIOSXY

dilectionem Dei, aliis eisdem retentis, sunt digniora et meliora illis de secunda tabula, quae pertinent ad dilectionem proximi. Propter quod etiam dicitur quod in illis non potest Deus dispensare, sed in istis. Ratione tamen caritatis et modo operis bene potest praeponderare aliquod opus secundae tabulae operi primae. Et sic, non obstante quod ratione voti castitas sub voto esset de prima tabula nec posset in illa dispensari, | bene tamen | posset aliquod opus secundae tabulae praeponderare, ut dictum est.

| Quin tamen in omni | voto ecclesia, si necessitas occurreret, posset dispensare, non credo. Unde distinguendum est de pertinere ad primam tabulam, quia aliquid pertinet ad ipsam per se et ex se, ut non sumere nomen | Dei in vanum, | aliud per accidens et ex adiuncto, ut castitas sub voto ad liberius vacandum Deo. Et licet in eo quod primo modo pertinet ad primam tabulam non habeat locum dispensatio, habet tamen in illo quod pertinet ad ipsam secundo modo, quia talem finem statuit castitati votum vel propositum nostrum. Et per hunc modum martyrium reducitur ad illud praeceptum cuius observatio dat causam martyrio, ut quia non vult negare unum Deum, ad primum | praeceptum primae tabulae: si quia non vult peierare Deum, ad secundum; si quia redarguit | peccata proximorum, ad aliquod praeceptorum secundae tabulae.

| Ad secundum, quod «*non est digna ponderatio animae continentis*», dico quod non loquitur ibi de continentia speciali, quae est in sola castitate, sed de illa quae generaliter pertinet ad omnes virtutes, de quali loquitur PHILOSOPHUS in VII^o Ethicorum. Unde super illud «*animae continentis*» dicit Glossa

CDGHIOSXY

interlinearis : «*quae Christo fuerit coniuncta spirituali scientia fidei*», cuius est continere ab omni genere vitiorum et omnia mandata servare ad quae se obligat in fidei professione et sacramenti baptismatis susceptione. Talem autem continentiam quae pertinet ad omnes virtutes et virtutum opera, et sic ad bona media, comparat hic ad bona infima, ut sunt scientiae saeculares et bona quae ex illis nobis possunt provenire. Unde super illud «*omnis ponderatio*» Glossa interlinearis : «*opum mundi et sapientiae saecularis*». Propter quod ex illo dicto nequaquam potest concludi quin continentia castitatis possit habere praeponderationem. Et per eundem modum quo dico aliqua opera non sub voto posse praeponderare castitati sub voto, sic dico quod possunt praeponderare paupertati sub voto, et similiter abrenuntiationi propriae voluntatis sub voto.

| Et per hunc modum dico, secundum quod alias dixi, quod opera vitae activae | praelatorum multum praeponderant operibus contemplativorum, et ideo status ille perfectiores requirit, ita quod, si praelati congruant suo statui proportionaliter modo quo religiosi suo statui congruunt, perfectissimus praelatus perfectior est perfectissimo reli-|gioso. Etiam ipse praelatus cui incumbunt opera perfectionis activae et contemplativae, perfectior est | ex operibus suis activis quam contemplativis, modo quo exposui in XII^o Quolibet, quaestione 29^a.

| Hinc religiosi quidam, prout ab eis, ut dicitur, scribitur in tractatu

quodam quem scholares appellant Correctorium, dicunt sic : «*Quod status praelatorum perfectior est quam status religiosorum, hoc auctoritate, dignitate et officio constat. Sed utrum merito, dico sine praeiudicio quod sic, dummodo sit bonus praelatus secundum exigentiam status sui, nihil omittens de essentialibus tangentibus officium suum*». Et subditur : «*Unde si praelatus animarum salutem procuret prout debet, docendo publice, et privatim orando, dona et sacrificia offerendo pro peccatis suis et alienis, conservando se et alios sine querela, et religiosus ex | parte sua perficiat essentialia status sui, vivendo in oboedientia sine proprio et in castitate, videtur, ut dictum est, malus esse meritum praelati quam religiosi*». Et inducunt ad hoc auctoritatem AUGUSTINI in epistola ad Valerium a nobis saepe inductam, ubi dicit : «*Nihil est in hac vita*» etc. Et in his dictis suis veritatem confitentur quam tenemus. | Nisi enim ita esset, non sapienter agerent viri religiosi quando consentiunt ut praelati fiant, in quorum statu oportet eos postponere | opera contemplativae et ut plurimum | vacare operibus activae, praedicando, confessiones audiendo, consulendo, aut quando privilegia impetrant vel oblata acceptant de exercendo opera vitae activae in praedicationibus, consulta-|tionibus et confessionibus audiendis. «*Quid enim prodest homini si universum mundum lucretur, animae autem suae detrimentum patiatur ?*» Matthaei XVI^o. Quod quidem detrimentum necessario paterentur isti, nisi opera activae, quae exercent, recompensarent detrimentum operum contemplativae, quae omittunt. Unde etiam, quia ita est de praelatis respectu religiosorum contemplativorum et de operibus activis ipsorum respectu

operum contemplativorum quae debentur religiosis ut religiosi sunt, dicit quidam doctor religiosus valde | excellens, et in scriptis reliquit, religionem illam esse perfectiorem quae proximius operibus praelatorum activis communicat, et ordinatur ad illa exercendum in adiutorium praelatorum et profectum populorum. Unde dicit sic: «*Summum gradum in religionibus tenent quae ordinantur ad docendum et praedicandum, quae et propinquissimae sunt perfectioni episcoporum. «Fines namque primorum iunguntur principiis secundorum», ut dicit DIONYSIUS VII^o cap.^o De divinis nominibus*». | Quibus tamen religiosis, nisi necessitas coactionis, vel ex conscientia vel ab homine, ad talia eos compelleret, ea exercere non liceret, dicente DIONYSIO VII^o cap.^o De caelesti hierarchia: «*Non enim fas est sanctorum perfectis* | *ribus ac sancte perfectis operari quid omnino, praeter propria hostiarum mysteria ac sacras ordinationes*». Quod exponens HUGO dicit sic: «*Fas non est, hoc est licitum omnino, aliquid operari sive sanctorum perfectioribus, id est qui alios in sanctitate perficiunt, aut sancte perfectis, id est qui ab aliis in sanctitate perficiuntur, praeter propria hostiarum mysteria, id est propria gratiarum dona, et proprias sacras ordinationes, id est sacros ordines, | unicuique proprie assignatos. Nam sine gratia operari vanum est, praeter ordinem operari aut contra, perversum est. Habent namque singuli*

CDGHIOSXY

propria dona secundum quae valent operari, et ordines proprios secundum quos debent suam operationem moderari. Propterea necesse est ut studeat unusquisque gratiam quam accepit, agnoscere, ne incipiat praesumere in eo quod non potest, et officium proprium ordinemque attendere, ne audeat transgredi in eo quod non debet. Hunc ordinem divinae dispensationis diligenter servandum esse PETRUS apostolus admonet dicens: «Unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum administrantes». Et PAULUS eos qui hanc divinam ordinationem et dispensationem tenere noluerunt, reprehendit | dicens: «Numquid omnes apostoli? Numquid omnes prophetae?» etc. Propterea fas non est his qui divinae gratiae participes facti sunt, sive immediate a Deo sive per hominem eam acceperint, aliquid operari praeter propria dona et officia, ut divina pulchritudo in omnibus conservetur et ordo dispensationis summae perseveret». Et infra: «Ut videlicet id solum unusquisque operari praesumat quod ad ordinem et officium sibi assignatos spectare probatur». Et infra: «Quoniam aliter subsistere non possunt in eo statu quo | divinam pulchritudinem imitantur».

| Hinc etiam iamdiu, occasione disputationum et altercationum quas magistri Parisienses habebant inter se de perfectione statuum maiori vel minori, audivi dominum papam CLEMENTEM, cum adhuc esset legatus, ad dirimendum dictas altercationes in quadam praedicatione sua praeferre simpliciter sta- | tum praelatorum statui religiosorum, «licet forte», ut dicebat, «ipsi praelati non congruerent in omnibus suo statui, sed essent multi ex eis congruentius subditi quam praelati». Et hoc dicebat exponendo illud Ecclesiastes X^o: «*Vidi servos in equis et principes ambulare super terram*».

CDGHIOSXY

Sed nunc mirum est quare aliqui sic nituntur deprimere statum praelatorum, ut dicant primo quod in ipsis non requiritur *perfectio* nec praeeminentia | sanctitatis et bonitatis, nisi solum *de congruentia* et non de necessitate status : | secundo quod opera eis propria ratione status praelationis non sunt tantae difficultatis et arduitatis de genere suo, quantae sunt opera religiosorum eis propria ut religiosi sunt, quia, ut dicunt, non est multum grave seu difficile de genere praedicando illuminare populum, nec corrigendo ipsum purgare, nec sacramenta ministrando ipsum sancti- | ficare et perficere, quae sunt opera hierarchica ad praelatos pertinentia, non solum ad maiores ut episcopos, sed etiam ad minores, scilicet ad parochiales presbyteros, eis propria ratione sui status, licet secundum magis et minus.

| Quamvis autem alias horum contraria evidentibus auctoritatibus et rationibus declaravimus, non taedet tamen aliqua iam dictorum sub compendio nunc repetere, et propter illa quae isti dicunt circa statum praelatorum, quaedam alia addere et dicta ipsorum quoad hoc non solum rationibus sed maxime sanctorum auctoritatibus refellere.

| Est igitur in principio advertendum quod ad vere iudicandum inter duo ad invicem, quid illorum in aliquo praerogativo emineat, oportet primo aspicere solummodo ad illa quae per se nata sunt illis convenire, non autem quae per accidens. Secundo oportet aspicere ad omnia et singula talia, non ad aliqua tantum. Tertio oportet aspicere ad bona cetera, si sint paria, et illa in | comparatione prae- | supponere esse paria. Ut, si quis velit comparare castitatem virginalem ad castitatem conjugalem, non debet aspicere ad conditiones personarum quae sunt in istis statibus : puta si meliores et sanctiores inveniantur in coniugio quam in virginitate, non | ex hoc praefendum coniugium, quia illud accidit statui. Similiter non debet aspicere ad aliquam conditionem particularem solummodo : puta si melior

est corporalis fecunditas coniugum quam sterilitas virginum, non propter hoc simpliciter coniugium est praefendum virginitati, quia virginitas in aliis pluribus et potioribus | praeminet. Similiter non debet aspicere solum ad conditiones quae per se singulis conveniunt, sed etiam ad cetera, quae utrisque nata sunt convenire, si sint paria, et illa esse paria supponere : puta si melior est coniunx oboediens quam virgo inoboediens, non propter hoc coniugium praefendum est | virginitati. Secundum quod de primo istorum dicit AUGUSTINUS libro I^o *Retractationum* : «*Etror sacrarum virginum meritum aequando pudicitiae coniugali tantum invaluit ut nonnullas etiam moniales deiecisset in nuptias diceretur. Et maxime argumento tali : 'Tunc melior es Sarah ? Meliorne es quam Susanna ?'*» Cui respondet in libro | *De bono coniugali* dicens : «*Si res ipsas comparemus, nullo modo dubitandum est meliorem esse | castitatem virginalem quam casti- | tatem conjugalem. Homines autem cum comparamus, ille melior est qui bonum amplius quam alius habet*». De secundo dicit libro XVI^o *De civitate Dei* : «*Novimus non ex bonis singulis homines inter se comparare, sed simul quoque comparemus universa*». Unde, quia fecunditas spiritualis in virginibus, quam requirit earum status cum sterilitate corporali, fecunditati conjugatorum corporali praeponderat, non status conjugatorum sed virginum praefendus est, dicente AUGUSTINO libro *De virginitate* : «*Feliciores partus spiritualis quam carnalis. Beatior enim Maria fuit concipiendo Christum fide quam carne. Materna enim propinquitas nihil ei profuisset nisi felicius ipsum fide quam carne gestasset*». IDEM super illud Lucae XI^o «*Beati qui audiunt verbum Dei*

et custodiunt : «Hoc», inquit, «est dicere : mater mea, quam appellas felicem, inde felix est, quia verbum Dei custodit, non quia in illa verbum caro factum est». De tertio XVI^o De civitate Dei post verbum praedictum, sub singulis inspiciendis comprehendendo cetera bona quae communiter possunt inesse ambobus quae debent supponi esse paria, continue subdit dicens : «Ac per hoc sano veroque consilio, cum | continentia coniugio praeferatur, melior tamen est fidelis coniugatus quam continens infidelis, et oboediens Deo quam continens | minoris fidei minorisque oboedientiae. Si vero paria sint cetera, continentem coniugato <praeferrī> quis ambigit?»

Nunc autem tria genera operum per se | conveniunt statui praelatorum ratione sui status, scilicet purgare, illuminare et perficere, qui sunt tres actus hierarchici per ordinem se habentes : secundum quod dicit HUGO, ubi supra : «Nisi praecederet purgatio, non sequeretur illuminatio, et nisi sequeretur illuminatio, non veniret consummatio. Sicut enim illuminari non potest qui non est purgatus, sic consummari non potest qui non est illuminatus, quia cognitio veritatis non nisi mundos illuminat, et perfectio virtutis non nisi illuminatos veritate appropinquat».

| Similiter tria genera operum per se conveniunt statui religiosorum ratione sui status, scilicet observatio paupertatis, castitatis et oboedientiae, et hoc ex voto. Cetera autem opera sanctitatis communia sunt omnibus, ut sunt tria opera contemplationis : oratio, lectio, meditatio, et omnia opera misericordiae.

ACDGHIOSXY

Volens ergo scire praeeminentiam statuum inter praelatos et religiosos, respicere debet ad opera illa quae his et illis per se conveniunt ratione status ipsorum, et non ad alia, | quae ceteris convenire possunt, et ideo sunt opera accidentia statui, et uni et alteri.

Constat autem quod actus praedicti tres pro-|prie status praelatorum, scilicet purgare, illuminare et perficere, multo perfectiores sunt quam alii tres, scilicet observare paupertatem, castitatem et oboedientiam sub voto, in quantum sunt per se opera status religiosorum, quia illa sunt opera iustitiae generalis ad alterum, ista vero ad se ipsum, et ideo illa tanto digniora et perfectiora quanto communiora et ad plura se extendunt, et per consequens | difficiliora, ceteris dico paribus quae possunt utrique statui congruere. quod supponendum est secundum iam dicta. Unde et illi dicunt : «Supponamus in utroque statu fundamentum omnis perfectionis, scilicet caritatem, ita quod praelati et religiosi sint in caritate, et tunc est quaestio quorum opera sunt perfectiora ad quae obligati | sunt ratione sui status». Et quod amplius est, addo, supponendo fundamentum caritatis utrimque aequale secundum omnia alia opera caritatis quam secundum illa in quibus status per se distinguuntur, quod autem dicta opera | praelatorum ratione qua ad alterum sunt, perfectiora sint. Unde super illud cap.^m VII^m Caelestis Hierarchiae de descriptione hierarchiae et ad proprium principium, ut licet assimilatio, dicit HUGO : «Etenim unicuique hierarchiam sortientium perfectio haec est : secundum propriam analogiam in Dei imitationem adscendere, et omnium divinissimum, ut aiunt eloquia, est cooperatorem fieri, et ostendere divinam in

ACDGHIOSXY

se ipso actionem secundum possibile elucentem ; id est nihil divinius, atunt eloquia, vel quo nihil magis divinum facit, ut scilicet ad alios relucendo infundant per exemplum operis quod primum percipere meruerunt per dictum occultae inspirationis». Unde et illos qui sunt in statu purgandi, illuminandi et perficiendi, status ipse requirit quod prius sint purgati, illuminati et perfecti. Sequitur enim continue : «Sic ergo perfectio constat hierarchiae, ut qui purgantur purgent, et qui illuminantur illuminent, et qui | perficiuntur perficiant». Et infra postmodum : «Sed sunt superiores et sublimes et ipsi appropinquantes divinitati, immediate | ab ipsa recipientes et purgationem ut sint mundi, et illuminationem ut sint clari, et perfectionem ut sint sancti ; et ab illis rursus | secundum ordinem divinae dispositionis hi qui sequuntur et in ordine subiecti sunt, et purgantur et illuminantur et perficiuntur». Constat autem quod quicumque religiosi de iure communi per praelatos debent purgari, illuminari et perfici, sicut et laici quicumque etiam coniugati, quia ratione trium praedictorum votorum non habent quod sint clerici sacerdotes aut litterati. Unde et antiqui monachi puri laici | esse consueverunt, ut testantur decreta sanctorum. Essent | enim parochiani sacerdotum curatorum, contra quos praecipue se extollunt, nisi essent eorum privilegia et exemptiones, per quae tamen status eorum nihil omnino perfectionis essentialis acquirit.

Quod ergo dicunt quod «conveniunt in orando et offerendo sacri- | ficia pro populo», concedo quod verum est de | oratione, sed hoc est de communibus utrique statui quae supponimus paria in nostra comparatione. Falsum est autem | de sacrificiorum oblatione. Hoc enim non competit ratione status nisi | praelatis, non autem religiosis ratione status sui, quia non est potior ratione status sacerdos frater in religione quam laicus conversus. Unde, etsi perfectius et melius fierent orationes et sacrificia a religiosis quam a praelatis,

ACDGHIOSXY

hoc nihil ad comparationem statuum propter tertiam conditionem observandam in comparationibus, quia in his debemus supponere religiosos et praelatos esse pares. Et quod amplius est, praelatis incumbit ratione status | orare pro populo ut purgetur, | illuminetur et perficiatur per publicas orationes, non sic autem religiosi, sicut nec offerre sacrificia.

Quod addunt quod «ad observantiam continentiae strictius et firmiter sunt obligati religiosi quam praelati, quia per votum | indispensabile, nisi in casu non quocumque sed arduo : non autem regulariter nec universaliter umquam | contra observantiam castitatis dispensatum est cum religiosi, sicut dispensatum est cum sacerdotibus curatis, qui non sunt ad castitatem obligati nisi ex statuto generalis concilii. Item nec omnes sacerdotes curati tenentur ad castitatem sicut Graeci et ceteri orientales», dico generali responsione quod castitatis | observantia absque ma- | trimonio non est de illis quae per se | pertinent ad statum praelationis, sed solummodo de illis quae pertinent per se ad statum religionis, ita quod, si pertineat ad statum praelationis, hoc est per accidens, ut scilicet liberius possit vacari tribus dictis operibus quae per se competunt praelatis ratione status. Unde, etsi apostoli propter hoc castitatem observabant et sub voto, nequaquam | tamen per se erat opus ratione status, nisi Christus sic instituisset, et tunc quod non observabatur a posteris, hoc erat per dispensationem quandam ecclesiae generalem, secundum quod determinavi in praecedenti Quolibet. Sed in hoc non derogatur perfectioni status in aliquo, sed personarum quae sunt in illo solummodo. Quemadmodum si dispensaretur cum fratribus minoribus quod possent habere bona in communi qui vellent, in hoc in nullo videretur derogari perfectioni regulae et status illorum quod possunt bona in communi habere ; quemadmodum quod

ACDGHIOSXY

sorores ordinis fratrum minorum moniales habent possessiones et redditus, in nullo derogat regulae et statui fratrum minorum | non perfectionem volentium illam integre observare. Et ideo, licet in hoc praeeminent religiosi ratione qua castitatem servant, et strictius quam praelati, quoad obligationem, hoc est in praelatis de accidentalibus statui, et diminuit de perfectione personarum castitatem non observantium ea strictitudine qua Christus eam observari instituit, si tamen instituit et apostoli observaverunt. Nihil autem diminuit de ratione status, licet dispensatione generali antiquitus non observabatur, et quod modo observatur ab occidentalibus, hoc est, ut illi dicunt, ex generali statuto, per quod non tantum sunt praelati ad castitatem adstricti sicut religiosi ex voto. Quod tamen nequaquam verum esse puto, quia cum quisque ordinatur in subdiaconum | et dicit ei episcopus: «si hucusque incestus, amodo castus», consensu suo et taciturnitate vovet, et censendus est vovisse, sicut religiosus, si post lapsum anni scienter et absque coactione in religione perseverans censetur professus. | Quod autem facilius dispensatur in ordinatis quoad castitatem quam in religiosis, hoc non est propter maiorem obligationem, sed propter evidentiores causas dispensandi super hoc, quae accidit saecularibus, non autem in religiosis. Si vero castitas sub voto non sit de | statu praelationis ex institutione Christi, tunc observatio castitatis adhuc est de accidentibus statui praelatorum, licet per se pertineat ad statum religionis. Et ideo, licet in hoc perfectiores essent religiosi, quia tamen castitas extra matrimonium non est de necessitate salutis in illis quibus licet uti matrimonio, non tamen sequeretur quod simpliciter essent religiosi perfectiores praelatis propter secundam conditionem praedictam conservandam in comparationibus, quia scilicet opera tria | praedicta |

ACDGHIOXSY

praelatorum multum praeeminent omnibus operibus ob- | servatis a religiosis ex voto, ut iam dictum est et plenius declaratum in alio Quolibet, et iam amplius declarabitur.

Quod dicunt quod «praelati ad opus illuminationis per praedicationem non sunt obligati ex | necessitate status sui ut curati saltem parochiales, licet forte ad hunc actum ex necessitate teneantur episcopi», quoad episcopos | non oportet hic ponere 'forte', cum dicit APOSTOLUS I^a < ad > Timotheum III^o: «Oportet episcopum esse doctorem», et < ad > Titum I^o: «Oportet episcopum esse continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt, arguere». Et super hoc sunt | plurima capitula in distinctionibus decretorum, quae longum esset hic adducere. | GREGORIUS autem exponens iam dictum sermonem < ad > Titum I^o, dicit I^o Pastoralium XV^o: «Praelationis officium suscipit quisquis ad sacerdotium accedit. Hinc Moysi praecipitur ut tabernaculum sacerdos ingrediens tintin- | nabulis ambiatur, ut videlicet voces praedicationis habeat, ne superni spect < at > oris iudicium ex silentio offendat. Scriptum quippe est: «ut audiat sonitus quando ingreditur et egreditur sanctuarium in conspectu Domini, et non moriatur». Sacerdos namque ingrediens vel egrediens moritur, si de eo sonitus praedicationis non auditur, et iram contra se occulti iudicis exigit, si sine praedicationis sonitu incedit». Sed hoc tempore opportuno, quia praeceptum affirmativum est; non semper tenetur praedicare in propria persona, scire

ACDGHIOXSY

tamen tenetur praedicationis doctrinam, ut paratus sit ad exsequendum ipsam, etiam in propria persona, cum necesse fuerit. Alias autem bene potest ipsam exsequi per alium vel minus, tamen ratione status semper est | obligatus ad eam sciendam et exsequendam cum opus fuerit, sicut sacerdos curatus ex officio et statu | suo semper est obligatus ad audiendum confessiones subditorum suorum, licet illas quandoque bene possit audire per alium, ut Extravaganti de poenitentiis «*Omnis utriusque sexus*».

Quod ergo dicitur de curatis, quod «licet praedicare competat eis | ex officio, tamen ad hoc non sunt obligati ratione status, quia pro magna parte essent in statu damnationis, cum pauci sint qui faciant, et rariores sint qui sciant», dico de primo hic dicto de curatis quod non est verum, quia officium praedicationis nequaquam competit eis nisi ratione | status in quo succedunt lxxii discipulis, quibus praedicare competebat ratione status quem assumpserunt cum mitterentur a Christo, sicut et xii apostolis; unde eadem praecepta omnino dedit eis in mittendo ipsos, ut patet Matthei X^o et Lucae IX^o. Unde Lucae IX^o dicit Glossa: «*sicut in apostolis forma est episcoporum, sic in lxx <ii> forma est presbyterorum secundi ordinis. Septuaginta duo mittuntur qui tot linguarum gentibus evangelium praedicarent*».

Quod dicunt: «suntne in statu damnationis?», dico quod sic, si nec sciant nec praedicent, aut si sciant et non praedicent secundum quod requirit indigentia populi pro tempore opportuno, quemadmodum alia praecepta affirmativa obligant. Sed ad hoc non requiritur multum eminens scientia modernis temporibus, licet maior requiritur in episcopis quam curatis. Et

ACDGHOSXY

ideo pro moderno tempore | non potest dici quod pauci sciant quantum necessitas requirit, aut exsequantur, et ideo nec quod sint in statu damnationis, ponendum est. Qualiter autem se habebant tempora praecedentia quando erant haeretici, et se habebunt tempora futura super praedictis, nescio. Attamen, si ita esset quod pauci sciant et rariores faciunt prout status eorum requirit, et propterea dicendum esset quod essent in statu damnandorum, quantumcumque sit | durum dicere hoc, potius tamen dicendum esset quam falsum dicere circa ipsorum statum et mentiri.

| Sed quid hic laboramus? Si praelati non sunt obligati ad praedicationem ratione | sui status, multo minus hoc competit religiosis ratione status ipsorum, | quia non plus magistris vel magistris theologiae quam laicis conversis in ordine | ipsorum, et sic illud dictum eorum nihil valet ad propositum,

Pro-|pter quod addunt dicentes: «Da-|to quod ad opus praedicationis omnes teneantur et episcopi et curati, et quilibet illorum ad ipsum sit sufficienter instructus, iste tamen actus non est tantae difficultatis ex genere suo nec arduitate quantae sunt ex genere suo actus religiosorum, ut propriorum abnegatio et propriae voluntatis per totam vitam suam abrenuntiatio». Dico quod, etsi in officio praedicationis non sit magna difficultas in corporis afflictione, maxima tamen | est in afflictione mentis, si eo modo exerceri debeat ut status varius auditorum requirit. Ut enim dicit GREGORIUS in principio IIⁱ Pastoralium: «*Non eadem cunctos exhortatio constringit, quia nec cunctos par morum qualitas astringit. Saepe namque aliis officium quae aliis prosunt, et panis qui vitam fortium roborat, parvulorum necat. Pro qualitate ergo auditorum debet formari sermo*

ACDGHOSXY

doctorum, ut et ad sua singulis congruat, et tamen a communis eruditionis arte numquam recedat. Aliter namque admonendi sunt viri atque aliter feminae, aliter iuvenes, aliter senes, aliter | inopes, aliter locupletes», et cetera huiusmodi propria. Et XXX^o libro Moralium in principio: «In ecclesia ordo doctorum quasi rex praesidet, quem fidelium suorum turba circumstat: de pietate et iustitia in praedicationis serie spem miscet et metum, quatenus nec incaute de misericordia confidant, nec desperate iustitiam timeant, nec de exhibita iustitia praesumant, nec de praeterita iniquitate desperent». Sic autem temperare et scire temperare verbum praedicationis et exsequi, multis est impossibile et paucis | possibile, ita quod multo facilius est debitum obligationis solvere in priorum abrenuntiatione et propriae voluntatis abdicatione, quam debitum praedicationis, ut oporteret, exercere. Qui sunt illi qui solvunt, ut tenentur, debitum abrenuntiationis, abdicationis et praedicationis, et in quo deficiunt, Deus novit.

Quod addunt quod «religiosi bene exercent opus praedicationis ex privilegio, quare et eis in hoc non praeferuntur praelati», dico quod hoc nihil ad propositum, quia possunt exercere ex privilegio per superiorum imperium. | De hoc nihil ad statum religiosum. Nunc autem non est hic sermo nisi de sta-|tuum praesinentia propter operum suorum per se praesinentiam. Quare, cum opus praedicationis per se pertineat ad statum praelationis, quia est opus illuminationis, non autem ad statum religiosorum, nullo modo quoad | hoc equiparari potest per quaecumque opera sua status religiosorum statui praelatorum.

Quod addunt ulterius quod «actus correctionis qui pertinet ad purgare, non est tantae difficultatis quantae sunt opera dicta religiosorum», | dico quod falsum est, si quis debeat corrigere prout recta ratio requirit. Summa enim |

ACDGHIOXY

difficultas est in illa quoad duo, quorum unum est iudiciorum strepitus ad causae quae correctione indiget. | indagacionem, secundum est | post indagacionem corrigendi modus. De primo dicit GREGORIUS libro Moralium XIX^o super illud Iob XXIX^m «causam quam ignorabam, diligentissime investigabam»: «Qua in re», inquit, «notandum est ne ad proferendam sententiam umquam praecipites esse debe<a>mus, ne temere indiscussa iudicemus, ne quaelibet mala audita nos moveant, ne passim dicta sine probatione credamus». De secundo dicit XX^o libro Moralium in principio: «Talis debet esse dispensatio re-|giminis, ut is qui praest, circa subditos se mensura moderetur. Saepe enim subditos frangimus, dum plus iusto rigorem iustitiae tenemus. Qui profecto iustitiae rigor non est, si se sub iusto moderamine non custodit. Et saepe a disciplinae metu | frangimus subditos, si nostro regimini hilaritatis frena laxamus. Disciplina enim vel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur, sed circa suos subditos in rectoribus debet | esse et iuste consulens misericordia et pie saeviens disciplina, quatenus unusquisque qui curandis vulneribus praest, in vino morsum districtonis adhibeat, et oleo molliem pietatis. Si est virga disciplinae, sit et manna dulcedinis, sit amor non emolliens, | sit vigor non exasperans, sit zelus sed non immoderate saeviens, sit pietas sed non plus quam expediat, parcens». IDEM versus finem libri XIXⁱ: «Tunc est apud Deum oblatio verae rectitudinis, cum de radice iustitiae prodeunt rami

ACDGHIOXY

pietatis. Sunt namque nonnulli ita districti ut omnem mansuetudinem benignitatis amittant. Et sunt nonnulli ita mansueti ut perdant districti iura regiminis. Unde cunctis rectoribus utraque summopere tenenda sunt, ut nec in disciplinae vigore benignitatem mansuetudinis, nec rursus in mansuetudine deserant disciplinae rigorem, quatenus nec a pietatis compassione obdurescant, cum contumaces corrigunt, nec disciplinae vigorem molli-
ant, cum infirmorum animos consolantur. Regat ergo disciplinae vigor mansuetudinem, et mansuetudo obtineat vigorem, et sic alterum commendetur ex altero, ut nec vigor sit rigidus nec mansuetudo dissoluta». Re vera in his servare modum difficilius est quam servare quamcumque observantiam regularem. Dicere autem contrarium, ut puto, inexperientia facit. Hinc dicit AUGUSTINUS in fine De opere monachorum : «Non alligamus onera gravia et vestris umeris imponimus, quae nos digito attingere nolumus. Quaerite et | agnoscite labores occupationum nostrarum et ecclesiarum quibus servimus, ut nos ad illa opera ad quae vos hortamur, vacare non sinant. Quamvis enim dicere possimus : «Quis militat suis stipendiis ?», tamen Dominum Iesum, in cuius nomine securus dico, testem invoco super animam meam, quoniam, quantum ad meum attinet commodum, mallet per singulos dies certis horis operari et ceteras horas habere ad legendum et orandum, aut aliquid de divinis litteris agendum | liberis, quam tumultuosas perplexitates causarum alienarum pati, de negotiis saecularibus vel iudicando dirimendis vel interveniendo

praecidendis». | Et infra : «Omitto alias innumerabiles ecclesiasticas curas quas fortasse nemo credit, nisi qui expertus est». Et ita qui non credit et dicit contrarium, hoc contingit quia inexpertus est, aut forte quia respicit ad illos qui perfunctorie illa opera agunt, quibus facilia sunt quae laboriosissima | sunt ex corde agentibus illa. Secundum quod dicit AUGUSTINUS in epistola ad Valerium : «Ante omnia peto ut noverit religiosa prudentia tua nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore, levius et facilius | et hominibus acceptabilius episcopi aut diaconi officio, si perfunctorie atque adulatorie res agatur. Sed nihil apud Deum miserius et tristius et damnabilius. Item nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore, difficilius et laboriosius et periculosius episcopi aut presbyteri aut diaconi officio, sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur quo noster Imperator iubet. Quis iste sit modus, nec a pueritia nec ab adolescentia mea didici, et eo tempore quo discere coeperam, vis mihi facta est merito peccatorum meorum. Nam antequam expertus | essem quid illic agatur, quasi doctior et melior reprehendere audebam ; ita, postquam missus sum in medium, tunc sentire coepi temeritates reprehensionum mearum, quamquam et antea periculosissimum iudicarem hoc ministerium». Et infra : «Sed ad < tempestates > evitandas aut perferendas sollertiam et vires meas non novi, et aliculus momenti arbitrabar». Et infra : «Propterea ipsa re didici quid sit homini necessarium qui populo ministrat sacramentum et verbum Dei». Et infra : «Sed fortasse dicit sanctitas tua : «Vellem | scire quid desit instructioni tuae» ; tam multa sunt ut possim facilius enumerare quae habeo,

quam quae habere desidero. Audeo | enim dicere me scire et plena fide retinere quid pertineat ad salutem nostram. Sed hoc ipsum quomodo ministrem ad salutem aliorum, non quaerens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant?» Et infra: «Quomodo autem hoc fieri | potest, nisi quemadmodum ipse Dominus dicit petendo, pulsando, quaerendo, id est orando, legendo, plorando?» Nota quod | dicendo «nihil levius et facilius et acceptabilius episcopi aut diaconi officio», non addit: «aut presbyteri», sed subdendo «Item nihil esse» etc., addit: «aut presbyteri», quia officium presbyteri, scilicet curati, de quo loquitur, multum habet oneris sed modicum honoris saecularis adnexum, | sicut habet officium episcopi et diaconi, id est archidiaconi; alii enim diaconi non | habent propria officia in ecclesia supra populum.

Quod addunt de sacramentorum administra- | tione ad populum perficiendum et | sanctificandum, «quamvis sit summae necessitatis et dignissimae, non tamen sunt < actus > maxime meritorii dispensanti sacerdoti; neque enim in eis tanta arduitas et difficultas est sicut est in actibus religiosorum», dico quod, licet substantia actus talis administrationis sacramentorum aliis quasi mechanicum quid videtur facilis administrationis, sicut est perfunctorie agentibus, ad quem secundum talem modum aspiciunt qui hoc dicunt: modus tamen ministrandi quo sacerdos debet ea ministrare secundum quod Imperator noster iubet (de quo iam dixit AUGUSTINUS: «Ipsa re didici quid sit homini necessarium qui populo ministrat sacramentum et verbum Dei»). Ubi 'verbo Dei' adiunxit 'sacramentum', quia, sicut multa requiruntur quoad substantiam ministrandi verbum Dei et quoad vires spirituales in

ACDGHIOSXY

sustinendo labores, discendo quid et qualiter, quando et quibus et cetera huiusmodi, et etiam proponendo; sic etiam ad scientiam debite ministrandi et vires spirituales in sustinendo labores, dis- | cendo non tam per studium praecedens quam in ipsa administratione investigando quibus et quando et qualiter digne sacramenta sunt ministranda, et quibus non, et cum hoc summo | studio et labore custodiendo a maculis culpae et infamiae, curam habendo de bono nomine, ut qualibet hora idoneus inveniatur minister in administrando. Sicut enim indigne recipiens damnabiliter recipit, sic indigne ministrans damnabiliter ministrat, labor autem in sic administrando sacramenta multo maior est | quam sit labor cuiusque operis per se pertinentis ad statum religionis.

Sed esto quod ita sit ut dicunt de opere administrationis sacramentorum, non tamen propterea praeferendus esset simpliciter status religionis, quia in aliis operibus praedictis multum praeponderat status praelatorum, ut dictum est; sicut autem comparatio non est attendenda ad unum sed ad singula inspicienda, sicut dictum est supra in secunda conditione.

Quod addunt de actu arduo martyrii, quod «licet religiosi ad illum non teneantur ratione status sui sive voti sicut tenentur ratione status sui praelati, tenentur | tamen ratione scandali vitandi, quia fugiendo magis scandalizarent quam praelati», dico quod, etsi ita esset, tamen praelati ratione obligationis ad ponem- | dum animam pro ovibus propter statum magis peccarent fugiendo quam religiosi. Et ideo ad non fugiendum plus sunt praelati astricti, et est actus per se pertinens ad statum praelatorum, non autem | religionis, nisi per accidens. Ad id autem quod est per accidens, non est statuum comparatio attendenda, ut dictum est.

Et tamen hoc falsum est quod «reli- | giosus plus | scandalizaret», immo quanto praelatus sanctior et honestioris vitae tenetur esse in populo quam

ACDGHIOSXY

religiosus, ut iam dicitur, tanto praelatus talis existens qualis deberet esse, plus scandalizaret.

Quod addunt quod «nec in hoc praeferuntur aliquibus | religiosis, puta templariis et hospitalariis, qui tenentur se exponere morti pro populo christiano, et non fugere», dico quod tale opus | non pertinet per se ad illos ratione status religionis, ad quem solummodo per se pertinet observantia trium votorum, sed solummodo pertinet ad illos ratione specialis institutionis quae accidentaliter se habet ad statum religionis simpliciter, etsi ratione specialis obligationis pertineat per se ad religiosos tales. Et cum hoc quid ad illos qui talia proponunt, cum nullum statutum super hoc habeant in sua regula? Et propterea, cum secundum AUGUSTINUM «Martyrem non facit poena sed causa», quanto causa maior et principalior est martyrii, tanto martyrium gloriosius est et maioris meriti, et similiter obligatio ad illud sustinendum. Nunc autem dicti religiosi, etsi «pro populo christiano teneantur se», ut dictum est, «morti exponere», tamen hoc non est, nisi ex causa corporalis insultus quem infideles adtentare possent et inferre christianis in personis aut in rebus corporalibus. Praelati autem et in talibus insultibus etiam tenentur se exponere pro populo suo, sicut exposuit se Remis beatus Nicasius in insultu Vandalorum, et similiter in insultibus spiritualibus, defendendo fidei veritatem contra haereticos. Ex qua causa non tenentur se dicti religiosi morti exponere, quia laici sunt nescientes tali militia militare, in qua non nisi spiritualibus armis eloquiorum | veritatis pugnandum est, secundum quod dicit GREGORIUS I^o Pastoralium XV^o: «Pastori recta timuisse | dicere, quid aliud | est quam tacendo terga praebuisse?» Et est ista causa martyrii multo maior et | principalior quam praecedens, quanto bona spiritualia corporalibus sunt potiora. Et sic omnino in actu martyrii praelati et dictis religiosi et omnibus aliis praeferuntur.

Quod addunt quod «ista gregis persecutio raro accidit, et si saepe

ACDGHIOSXY

occurreret, | non ita multi efficerentur sacerdotes sicut modo», dico quod verum est, nec omnes modo currentes ad sacerdotii curam ita debent esse perfecti ut per hanc ad martyrium properent, sicut properabant tunc quando dixit APOSTOLUS | : «Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat», «quod», ut dicit GREGORIUS Pastoralium cap.^o IX^o: «illo in tempore dicitur quo quisque plebibus praeerat, primus ad martyrii tormenta adducebatur, et tunc», ut sequitur continue, «fuit laudabile episcopatum quaerere», similiter intellige: et sacerdotium, «quando per hunc quemquam dubium non erat ad supplicia graviora pervenire». Quod re vera non laudabile est in eo qui in episcopatu non opus, sed honorem sive emolumentum quaerit, «quia», ut sequitur continuo, «ipse sibi testis quia episcopatum non appetit», intellige: neque sacerdotium, «qui non per hunc boni operis ministerium, sed gloriam quaerit honoris», subaudi: aut lucri. Propter quod accurrentes moderno tempore ad sacerdotium aut episcopatum potius mercenarii quam pastores sunt, qui tamen, etsi raro contingat | persecutio usque ad martyrium, | semper debent esse parati ratione status potius ad ipsam patienter tolerandum quam quicumque religiosi. Quibus religiosi, consimili modo | sicut ipsi dicunt praelatis, posset dici quod persecutio religiosorum in martyrio raro contingit, et si saepe contingeret, non ita multi efficerentur religiosi sicut modo.

Quod autem adhuc addunt quod «ad | actum martyrii non sunt curati | immobiliter astricti, quia possunt resilire a cura et transire ad religionem | ut

ACDGHIOSXY

ad frugem vitae melioris, contradicente etiam episcopo, sicut fuit ordinatum in concilio Toletano. Non ergo simpliciter sunt obligati ad hunc actum tam arduum, sed ex suppositione tantum et ut nunc, scilicet si velint | stare in officio curae», dico quod in hoc silent de episcopis, quia non est eis talis dispensatio exhibitae super transitu ad religionem, dimissa cura, qualis est sacerdotibus curatis, qui tamen de iure communi sunt ita immobiliter curae suae astricti sicut episcopi. Propter quod simpliciter ratione status sunt obligati ad actum dictum sicut et episcopi. Quare ante dispensatum est cum sacerdotibus super illo potius | quam cum episcopis, in Quolibet praecedenti rationem assignavi. Quod tamen, dato quod non sint obligati immobiliter ad hoc, nihil valet ad propositum illorum, quia saltem plus obligati erant ad dictum actum tempore quo steterunt in illo statu praelatorum, quam postquam transierunt ad statum religiosorum, ut | patet ex dictis. Quomodo etiam status religionis sit melioris vitae, | satis expositum est ibidem.

Quod addunt ulterius quod «ad abdicationem proprietatis et abnegationem propriae voluntatis sunt obligati religiosi et non praelati, quia possunt habere propria. Quare religiosi ratione status sui sunt perfectiores», dico quod, etsi religiosi in hoc sint perfectiores praelatis, etiam habendo aspectum ad statum | qui modo est observatus in ecclesia a praelatis, non autem ad aliquem mathematicum aut abstractum qui aliquando fuit aut possit esse, tamen ex hoc non sequitur | quod religiosi ratione | status sui sint perfectiores simpliciter, quia in vera comparatione secundum praedicta oportet aspicere

ACDGHIOSXY

ad singula. Quia ergo opera propria praelationis et per se ratione status sui praedicta multo sunt perfectiora dictis operibus religiosorum secundum praedicta, non obstante quod aspiciendo ad statum modernorum in aliquo sunt perfectiores, et ita secundum quid, praelati tamen sunt simpliciter perfectiores aspiciendo ad alia eorum opera propria, et comparando ipsa ad dicta opera religiosorum.

Quod autem addunt quod «sunt multi alii actus ardui et difficiles pro- | prii religionis, scilicet abstinentia, ieiunium, asperitas victus et vestitus et ceterorum talium, ad quae non tenentur praelati ratione status sui», dico quod omnia talia sunt accidentaliter statui tam religiosorum quam praelatorum, quia sunt praeter tria vota quae sunt per se opera religionis, et praeter tria per se opera praelatorum. Propter quod secundum praedicta nihil valet hoc ad propositum, maxime quia cum illis tribus | generibus operum, propriis praelatis, etiam incumbunt eis plura alia adnexa, quae sunt potiora et difficiliora omnibus ieiuniis et ceteris | asperitatibus religiosorum, cuiusmodi sunt opera pietatis et misericordiae erga subditos, illa debite exercendo, ut quilibet eorum possit dicere cum beato Iob cap.º XXIXº: «*Oculus fui caeco, et pes claudus. Pater eram pauperum. Et cor viduae consolatus | sum*», et cum beato PAULO Iº <ad> Corinthios, <cap.º> IXº: «*Cum ex omnibus essem liber, omnium me servum feci*», etc.

Quod dicunt: «si status praelatorum comparetur ad statum religiosorum quantum ad congruentiam, potest dici quod status | praelatorum eminentior est et perfectior quam status religiosorum, quia congruit personas, quae ex officio habent alios perficere, esse perfectiores quam religiosos. Non quod de necessitate oporteat praelatos esse tales: hoc enim esset damnare eos. Pauci enim aut nulli sunt tales. Sed congruum est quod sint tales. Et secundum hoc intelliguntur omnes auctoritates quas aliqui inducunt pro ipsis ad probandum huius contrarium: quas tamen inducunt ac si de necessitate oporteret

ACDGHIOSXY

praelatos esse tales quantum est de natura status eorum, quod non est verum. Congruit tamen eos esse tales duplici ratione. Primo quidem ratione honoris. Difficile enim est in honore esse et non inde gaudere, quae tamen difficultas non facit ad maius meritum, quia fugiendi sunt honores, sicut cohabitare cum mulieribus et continere est difficile inter eas. Hoc tamen non auget meritum, sed minuit. Secundo congruit eos esse perfectiores ratione oneris pericu-|losi», dictum istud in fundamento suo se ipsum destruit, quia perfectius non congruit seu decet, quod idem est, nisi perfectiori, sicut nec maiores honores nisi magis honorabilibus, vel vere sicut virtuosus, quia secundum PHILOSOPHUM «*Honor est praemium virtutis*», vel praesumptive sicut principibus et in dignitatibus constitutis; et maiora bona melioribus, et minora minoribus, quia parvis parva decent, sicut patet in iustitia distributiva secundum proportionem arithmetica. Quare, si congruit et decet existentes in statu praelationis esse perfectiores, etiam si non sint tales, hoc nequaquam esse potest | nisi ratione status qui, quantum est de se, ne-|cessario requirit tales. Propter quod etiam praesumitur | quod qui sunt in tali statu, sint tales. Et ideo, si congruit praela-|tos esse perfectiores religiosis, hoc non est nisi quia status eorum perfectior hoc necessario requirit, ita quod non possunt esse praelati idonei, quin sint tales, etiam priusquam adsumantur ad praelationis statum; sed hoc non simpliciter et absolute, sed solummodo respectu subditorum, nec in eodem et aequali gradu perfectionis. Respectu enim subditorum | debent praelati esse perfecti, quia debent subditos perficere. Perfecti autem debent esse qui habent alios perficere, quia, ut habitum est supra secundum HUGONEM, «*Sanctorum perfectores vocat beatus Dionysius eo <s> qui tantam a Deo gratiam perceperunt, ut alios etiam ad*

ACDGHIOXY

sanctitatem perficiant. Sancte perfecti sunt qui ab ipsis superioribus perficiuntur». Quare, cum de iure communi religiosi quicumque ratione status sui sint subiecti praelatis ratione status eorum, licet per exemptionem soli subiecti sint Summo Pontifici, exemptio autem nihil derogat de ratione statuum; respecu ergo status religiosorum requirit sta-|tus praelatorum habere perfectos, non solum congruit quod tales habeat.

Quod ergo dicunt quod «difficultas adnexa statui praelatorum ratione honoris et oneris non | facit ad augmentum meriti, sed minuit», di-|co | quod, etsi hoc sit verum in his qui indispositi sunt, et ultro se offerentibus ad statum praelationis, nequaquam tamen verum est per se et in his qui virtutibus praediti et coacti ad statum praelationis accedunt. Tales enim se periculo immergunt, sed magis caritate compulsi: non adfectando periculum nec honorem, sed magis desiderando sui et aliorum profectum parati sunt hostis insidiantis periculis occurrere vigilanter. Quod est valde difficile, et ideo in tantum haec difficultas adauget meritum sic praesidentium, quod non possunt ei aequari in merito opera propria religiosorum unde religiosi sunt. Unde nihil valet simile inductum de cohabitante cum mulieribus, et praecipue cum voluntarie cohabitant.

| Quod autem adducunt pro se auctoritatem ANSELMI De similitudinibus: «*Deus cum diabolo | bellum hic habet. In bello suo habet christianissimum monachum, et super monachum conversationem tantum angelorum*», «Quod si sit, non ergo super statum monachi, per quem omnes religiosi intelliguntur, est status praelatorum, sed solummodo angelorum», dico quod, sicut patet insipienti similitudinem illam, Anselmus ibi loquitur

ACDGHIOXY

de differentia securitatis status monachorum et angelorum in bello Dei contra diabolum. Angeli enim sunt in statu omnino securo, tamquam existentes in turri castelli, ut nullo modo possint attingi a diabolo, monachi autem tamquam in castello in firma societate, ad quam non potest accedere diabolus, et ideo nec aliquem monachum occidere nisi voluntarie exierit. Dico ergo quod bene verum est quod, quantum ad securitatem, supra statum monachorum non est nisi status angelorum. Status enim | praelatorum summe periculosus est, ut in praecedente Quolibet declaravimus satis. Nihilominus tamen, quantum ad perfectionem et meritum vitae, status praelatorum est supra statum monachorum et proximior statui angelorum. Et secundum hoc illud expressius | videtur esse pro ipsis, quod de religiosis monachis, quos hortatus est ad opera manuum, dicit sic: «*Non cessavit Apostolus | exhortari fideles qui haberent huius mundi substantiam, ut nihil deesset necessitatibus servorum Dei qui celsiorem sanctitatis gradum in ecclesia tenere voluerunt, ut spei saecularis vincula cuncta praeciderent, et animum libere divinae militiae dedicarent*». Sic etiam intelligenda puto quaecumque similia induci possunt, nisi fallaciam adducerent propriae solu-|tionis.

Respectu igitur subditorum et religiosorum omnium praelati ratione sui status debent esse perfecti, et opera perfectiora et periculosiora et difficiliora, ut dictum est, habent exercere. Quae illi, tamquam imperfecti respectu praelatorum ut praelati esse debent, non audeant attingere, sed operibus statui suo competentibus tamquam securioribus, licet imperfectioribus, contenti sint, ut enim dicit AUGUSTINUS super Psalmum 36^m: «*veluti ad illa infirmi recedunt ad otium, et quieti esse diligunt, memores | infirmitatis suae,*

non se committentes magnis actionibus, et quodam modo in stratu infirmitatis rogantes Deum». Qui, licet infirmi sint | et imperfecti respectu praelatorum reputandi secundum rationem status sui, status tamen eorum status perfectionis est secundum aliud perfectionis genus, quam dicatur status | perfectionis status praelatorum. Ille enim dicitur status perfectionis generandae, propter tria genera operum ad quae per se ex voto obligantur, per quae imperfecti nati sunt perducere ad perfectionem. Propter quod non re-|quirit perfectos recipere, sed infirmos recipit ut ad perfectionem perducatur contemplativam viae. Iste vero, scilicet status praelatorum, est status perfectionis utendae, propter tria genera operum ad quae praelati ex iniuncto officio exercenda obligantur, quibus alios habent perficere tam contemplativos quam activos. Propter quod requirit perfectos, ut dictum est, quantum est ex ratione status, sed non aequaliter, quia status iste gradus habet, quia in habentibus superiorem et generaliorem curam requirit magis perfectos, minus autem perfectos in habentibus curam inferiorem et particularem magis. Propter quod electores praelatorum, cum magis perfectum et idoneum habere possunt, illum debent praeferre et non minus perfectum et minus idoneum, quia esset acceptio personarum; et minus idoneus, cum viderit quod magis idoneus haberi poterit, fugere debet si poterit, ut magis idoneus praeferatur. Deficientibus autem personis eminentibus et quales status quantum est ex se, | requireret, sufficeret electoribus ponere magis idoneum; cui sufficit ut in divino adiutorio habeat proficiendi propositum. Melius enim est praeponi aliquem quam nullum, et sic status | ipse ex se propter eminentiam operum perfectam personam requirit. Quantum tamen est ex parte illius qui ponendus est in statu, | non oportet semper quod sit perfectus, ut secundum hoc, si aliquo modo non necessitate sed de congruentia

requiritur quod perfectus sit positus vel ponendus in statu praelati, haec congruentia est solummodo attendenda ex parte ipsius existentis in statu, nequaquam autem ex parte ipsius status. Immo necessitas et hoc ponere non est damnare semper positos in statu praelatorum, si non sunt perfecti, sed solummodo quando poterunt | haberi perfectiores.